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140 lat temu – 1 maja 1886r. fabryki w amerykańskim Chicago 
stały nieme – robotnicy zastrajkowali a na ulicach miasta dzie-
siątki tysięcy protestujących pracowników krzyczało „osiem 
godzin pracy dziennie a płaca taka sama”. Organizatorem 
protestu był związek zawodowy, funkcjonujący jeszcze w kon-
spiracji. Ten protest został fizycznie stłumiony, lecz pozostawił 
na trwale ślad. Odtąd bowiem 1 Maja stał się w całym świecie 
Międzynarodowym Dniem Solidarności Ludzi Pracy. Również 
na ziemiach polskich już od 1890r. robotnicy obchodzili ten 
dzień, szczególnie licznie tam, gdzie rozwijał się przemysł – 
w Łodzi, na Śląsku, w Bielsku i Białej (dzisiaj Bielsko-Biała), 
Warszawie i Lwowie. Organizujące się związki zawodowe 
publicznie demonstrowały potrzeby, oczekiwania i prote-
sty robotników. Tak też było w okresie 
II Rzeczpospolitej.

W okresie PRL-u rządzący komuniści 
skradli ten symbol i zamienili święto 
1 Maja w partyjną galówkę ku czci rzą-
dzących. Powstanie NSZZ „Solidarność” 
i masowy udział pracowników w orga-
nizowanym Związku, rozpoczął proces 
przywracania temu dniowi właściwe, 
związkowe i pracownicze znaczenie. 
Proklamowanie przez papieża Piusa 
XII święta – wspomnienie św. Józefa 
Robotnika na dzień 1 maja – nadało 
temu dniowi również rangę sakralną.

Świętokrzyska „Solidarność” od dzie-
siątków lat traktuje dzień 1 Maja jako 
moment refleksji nad aktualną kondycją 
święta pracy.

W aktualnym 2026r. z niepokojem 
rejestrujemy niekorzystną sytuację 
pracowników w  jakiej są stawiani. 
Narastająca fala zwolnień grupowych, 

w wielu branżach (np.: Poczta Polska, PKP Cargo), upadłość 
przedsiębiorstw oraz gwałtowne pogorszenie się warunków 
pracy w kluczowych sektorach gospodarki, to synteza tej 
sytuacji w całej Polsce.

Również w naszym świętokrzyskim regionie widać to jasno 
i boleśnie. Upadłość kieleckiego „Chemaru”, niepewność fabryk 
obłożonych quasi podatkiem energetycznym (handel emisja-
mi CO2 – ETS 1), redukcja zatrudnienia w większości fabryk, 
niepewność funkcjonowania głównych podmiotów gospo-
darczych (np.: Huta Celsa, Siarkopol – Grzybów, Elektrownia 
Połaniec) – to nie tylko niepokoi, to woła o zmianę polityki 
gospodarczej – szczególnie polityki klimatycznej.

Nie zamierzamy biernie czekać i dlatego protestujemy – 
20 maja bieżącego roku zbieramy się 
w Warszawie i domagamy się realizacji 
postulatów pracowniczych. Dlatego 
wszystkich, którym na sercu leży dobro 
pracowników a w konsekwencji Polski 
– zapraszamy do przyłączenia się do 
tego protestu.

Natomiast 1 Maja o godz. 10.15 
składamy wiązanki kwiatów pod ta-
blicą upamiętniającą powstanie NSZZ 
„Solidarność” (Skwer Żeromskiego 
w Kielcach) a o godz. 11.00 uczest-
niczymy we Mszy świętej w kościele 
pw. Św. Józefa Robotnika na kieleckim 
Szydłówku.

„Solidarni, nasz jest ten dzień; zjed-
noczmy się, bo jeden jest nasz cel” 
(hymn „Solidarności”).

Waldemar Bartosz
Przewodniczący

Zarządu Regionu Świętokrzyskiego
NSZZ „Solidarność”

POSŁANIE 
Przewodniczącego Zarządu

Regionu Świętokrzyskiego NSZZ „Solidarność”
na Święto Solidarności Ludzi Pracy

1 Maja 2026r.
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Fragment dzisiejszej Ewangelii to jedna 
z najbardziej pocieszających i głębokich 
scen z Ostatniej Wieczerzy. Jezus żegna się 
z uczniami, ale zamiast strachu wskazuje im 
fundament nowej nadziei. Jezus zaczyna 
od wezwania do spokoju, choć sam stoi 
w obliczu męki. Wiedział, że uczniowie będą 
zagubieni po Jego odejściu. To zaproszenie 
jest aktualne dla każdego, kto czuje nie-
pokój o jutro. Rozwiązaniem Jezusa na lęk 
nie jest „pozytywne myślenie”, ale relacja: 
„Wierzycie w Boga? I we Mnie wierzcie”. 
Wiara to nie tylko zestaw poglądów, to 
rzucenie się w ramiona Osoby, która panu-

je nad sytuacją, gdy my tracimy kontrolę. 
Chrystus mówi o niebie nie jako o abstrak-
cyjnym stanie, ale jako o domu. Dom kojarzy 
się z bezpieczeństwem, przynależnością 
i byciem u siebie. Zapewnienie, że „idzie 
przygotować nam miejsce”, oznacza, że 
każdy z nas jest tam oczekiwany – nikt nie 
jest tam przypadkowym gościem. Nasza 
ziemska wędrówka ma konkretny i piękny 
cel. Jezus nie tylko pokazuje drogę, On nią 
jest. Nie musimy szukać skomplikowanych 
systemów fi lozofi cznych. Wystarczy naśla-
dować Jego sposób kochania i służenia. 
W świecie pełnym opinii i relatywizmu, Jezus 

jest stałym punktem odniesienia. Poznać 
Go, to zrozumieć sens istnienia. Tylko w po-
łączeniu z Nim nasze życie nabiera jakości, 
która nie kończy się wraz ze śmiercią bio-
logiczną. Czym dzisiaj najbardziej „trwoży 
się” moje serce i czy potrafi ę oddać ten lęk 
Jezusowi? Czy Jezus jest dla mnie realną 
„drogą” w moich codziennych decyzjach, czy 
tylko postacią z modlitewnika? Gdyby ktoś 
zapytał mnie, jaki jest Bóg, czy potrafi łbym 
wskazać na postawę Jezusa? Który z tych 
aspektów – droga, prawda czy życie – jest 
Ci obecnie najbliższy w Twojej codzienności?

o. Jakub Zawadzki SOCist.

Rozważania biblijne

V NIEDZIELA WIELKANOCNA, ROK A, 3 MAJA 2026R.
Dz 6, 1-7 Wybór pierwszych diakonów

1 P 2, 4-9 Powszechne kapłaństwo | J 14, 1-12 Ja jestem drogą i prawdą, i życiem

Od 1 maja 2026r. do okresu zatrudnienia, od którego zależą 
uprawnienia pracownicze (urlop, odprawy, dodatki stażowe), 
wliczane będą okresy:

– prowadzenia jednoosobowej działalności gospodarczej,
– wykonywania pracy na podstawie umowy zlecenia, umowy 

agencyjnej lub innej umowy o świadczenie usług,
– współpracy przy prowadzeniu działalności gospodarczej,
– korzystania z tzw. „ulgi na start”,
– pracy zarobkowej za granicą.
Aby z tego skorzystać konieczne jest żeby w tych okresach 

osoba podlegała ubezpieczeniom emerytalnemu i rentowemu.
Przeliczenie stażu pracy według nowych zasad może skutkować:
– szybszym nabyciem prawa do 26 dni urlopu,

– wyższym dodatkiem stażowym,

– wyższą odprawą czy nagrodą jubileuszową.

Pracownik, który chce doliczyć okresy z umów zlecenia lub 

jednoosobowej działalności gospodarczej, musi udokumentować 

ten czas. Najprostszym sposobem jest uzyskanie zaświadczenia 

z Zakładu Ubezpieczeń Społecznych. Wniosek do ZUS można złożyć 

wyłącznie w postaci elektronicznej. ZUS wydaje zaświadczenia 

potwierdzające okresy, w których pracownik był objęty ubezpie-

czeniami. Takie zaświadczenie należy przedłożyć pracodawcy. 

Pracownik ma na to 24 miesiące.

Od 1 stycznia tego roku zmiany dotyczące stażu pracy obowią-

zują w sektorze publicznym.

Co nowego w stażu pracy od 1 maja 2026r.?
Od 1 maja 2026 roku wejdą w życie zmiany w sposobie naliczania stażu pracy w sektorze prywatnym. Nowe przepisy mają na 
celu zrównanie sytuacji pracowników etatowych z osobami pracującymi na umowach cywilnoprawnych lub prowadzącymi 
własną działalność gospodarczą.
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XXI PIELGRZYMKA
ŚWIĘTOKRZYSKIEJ „SOLIDARNOŚCI”

DO PATRONA ROBOTNIKÓW – ŚW. JÓZEFA
Zapraszamy na XXI Pielgrzymkę „Solidarności” Regionu 

Świętokrzyskiego do Patrona Robotników – Świętego 

Józefa, która odbędzie się w Dzień Solidarności Ludzi Pracy

– 1 Maja 2026r.

W kościele pw. św. Józefa Robotnika w Kielcach (ul. Turystyczna 3), 

o godz. 11.00, podczas mszy świętej sprawowanej przez biskupa 

Andrzeja Kaletę będziemy się modlić w intencji wszystkich pracują-

cych i bezrobotnych oraz ich rodzin.

Przed mszą św., o godz. 10.15, pod tablicą upamiętniającą 

powstanie „Solidarności” (skwer im. S. Żeromskiego) zostaną

złożone kwiaty.          4

§ Czy można odwołać społecznego in-

spektora pracy i kto to może zrobić?

Społeczny Inspektor Pracy może zostać 

odwołany przed końcem kadencji, jeżeli 

nie wywiązuje się ze swoich obowiązków. 

Co to oznacza? Są to przypadki, gdy SIP 

nie przeprowadza kontroli, nadużywa 

swoich funkcji, nie współpracuje z praco-

dawcą lub nie uczestniczy w działaniach 

Bezpieczeństwa i Higieny Pracy.

Odwołanie może nastąpić na wniosek:

• zakładowej organizacji związkowej albo

• co najmniej 1/5 pracowników zakładu 

pracy.

Pracodawca nie może samodzielnie 

odwołać SIP, może natomiast zasygnali-

zować problem związkom zawodowym. 

Pracodawca nie ma kompetencji od odwo-

łania społecznego inspektora pracy, nawet 

w przypadku poważnych zastrzeżeń.

§ Czy struktura SIP musi być zgodna 

ze strukturą zakładu?

Zgodnie z ustawą o społecznej inspekcji 

pracy organizacja SIP ma być dostosowana 

do struktury fi rmy, czyli liczby oddziałów, 

działów, czy lokalizacji. Celem ustawy jest, 

aby każdy obszar pracy był objęty nadzorem 

społecznym, ale bez nadmiaru stanowisk.

Oprac.: Marta Śnioch

2 Porady Prawne  2 Porady Prawne  2 Porady Prawne  2
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Aby skorzystać z oferty, należy przystąpić do Klubu PZU Pomoc 
poprzez wypełnienie formularza aktywacyjnego. Po jego 
zatwierdzeniu uczestnik otrzymuje kartę, która uprawnia do 
uzyskania zniżki sięgającej nawet 10% na wybrane produkty 
ubezpieczeniowe PZU SA. Aby uzyskać rabat wystarczy udać 
się do agenta PZU, podać numer PESEL oraz numer otrzyma-
nej karty jeszcze przed zawarciem umowy. Po pozytywnej 
weryfikacji uprawnień zniżka zostaje naliczona.

Oferta obejmuje m.in. ubezpieczenia komunikacyjne PZU Auto 
(OC, AC, NNW Max), ubezpieczenie PZU Dom, ubezpieczenia na-
stępstw nieszczęśliwych wypadków w wariantach indywidualnych 
i rodzinnych, ubezpieczenia dla rolników, a także ubezpieczenie 
turystyczne PZU Wojażer, które – jako wyjątek – może być zawie-
rane również na krótsze okresy niż rok. Warto jednak pamiętać, 
że w większości przypadków zniżka dotyczy umów zawieranych 
na 12 miesięcy, a jej zastosowanie wymaga, aby właściciel karty 
był jednocześnie ubezpieczonym. Rabat przysługuje wyłącznie 
do jednej umowy i nie łączy się z większością innych promocji, 
a także nie może zostać zastosowany do już trwającej umowy 
ubezpieczenia.

Należy również mieć na uwadze, że zniżka nie obowiązuje 
w określonych przypadkach, takich jak umowy związane z dzia-
łalnością gospodarczą, umowy leasingowe czy flotowe, a także 

w odniesieniu do pojazdów wykorzystywanych zarobkowo. 
Wyłączone są także niektóre kategorie pojazdów specjalistycz-
nych i ciężarowych.

Poza zniżkami na ubezpieczenia członkowie NSZZ „Solidarność” 
mogą korzystać z szerokiego pakietu dodatkowych benefitów 
u partnerów programu.

Szczegółowe informacje znajdują się na stronie: https://www.
solidarnosc.org.pl/nowe-znizki-pzu-dla-czlonkow-solidarnosci/

(źródło: solidarnosc.org.pl)

Nowe zniżki PZU dla członków NSZZ „Solidarność”


